Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008 / 2024.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
EXUENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado

o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE ao senhor Pedro Célio Forte Sampaio.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Pedro Célio Forte

Sampaio;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 04 de setembro de 2024.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

TRAJETÓRIA GONZAGUIANA DO POETA PEDRO SAMPAIO

Pedro Célio Forte Sampaio, traz para o seu cotidiano profissional no rádio, TV e na

Literatura e Poesia, o nome de guerra: PEDRO SAMPAIO, Caucaiense por naturalidade e

Cidadão de Groaíras e Fortaleza por títulos que lhe foram concedidos pelos poderes

legislativos destas duas cidades.

É cronista esportivo e também atua no universo da comunicação radiofônica e

televisiva dentro do jornalismo e também com destaque para sua atuação no contexto de

conteúdos culturais com foco na cultura nordestina da sanfona e no universo gonzaguiano.

 Pedro Sampaio, um dos membros da Comissão realizadora do Arraiá Luiz

Gonzaga no Conjunto Ceará em Fortaleza-Ce, que por muito tempo se manteve como a

maior Festa Junina do Estado, tendo destacada atuação nas conquistas para materializar a

importância do Rei do Baião nesse espaço, cuja denominação tornou-se fruto oficial de

luta, da qual Pedro Sampaio participou de forma efetiva junto aos poderes constituídos

Trabalhou com ênfase no Festival da Sanfona "Tributo Ao Rei Do Baião realizado no Polo

Metropolitano de Lazer Luíz Gonzaga onde seu Filho Sanfoneiro Daniel Frota deu seus

primeiros passos como seguidor de Gonzaga.

Produziu e apresentou de 1999 a 2002 o Programa Gonzaguiano 50 Anos de Chão

na Asa Brasil FM 98,3 e dentro desse Programa no Ano 2000 realizou o Evento

CINQUENTENÁRIO DA MÚSICA ESTRADA DE CANINDÉ. Produziu e apresentou o

Programa GONZAGÃO DA CIDADE pela Rádio Cidade AM 860 "A Festa da Sanfona e da

Poesia aos domingos de 5 às 8 da manhã do ano 2003 ao ano 2020 programa que segue

atualmente na Web rádio www.minhacidade.net.

 Como poeta, Pedro escreveu uma série de cordéis de 100 estrofes em septilhas ,

alusivos ao centenário de Luiz Gonzaga, (Cronologia do Universo Gonzaguiano) mesmo

título para Humberto Teixeira, Jackson do Pandeiro e Zé Dantas. E o Cordel: O Sol Maior

do Universo da Sanfona Brasileira "Dominguinhos" entre outros, e vários Sonetos

Gonzaguianos, destacando o Rei, a exemplo de CARTÃO DE NATAL DO GONZAGÃO.

 Como Compositor Letrista com seu Filho Daniel Frota compôs as Canções LUIZ

FACHO DE LUZ e HUMBERTO CENTENÁRIO.

http://www.minhacidade.net/

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

 Pedro Sampaio propôs que o poder legislativo de Fortaleza através do vereador

Marcelo Lemos apresentasse o projeto de decreto legislativo que pudesse instituir a

SEMANA GONZAGUIANA em Fortaleza, tendo participado dos bastidores da elaboração

da lei que foi tramitada, aprovada e sancionada.

Em seguida os mesmos trâmites e trabalho de igual resultado, Pedro conseguiu

que fosse realizado em sua terra natal, Caucaia através da vereadora Germana Sales.

 Em 2019 Pedro Sampaio cordélizou o tema da Procissão Das Sanfonas de

Teresina no Cordel que se espalhou no meio do Povo "OS TRÊS REIS DA MÚSICA

NORDESTINA" , e já escreveu e publicou o Cordel sobre o tema da próxima Procissão no

dia 2 de Agosto 2024, tema este, que homenageia 180 Anos de Padre Cícero e 90 Anos de

João do Vale. Pedro Sampaio por sua atuação como profissional de imprensa na Câmara

Municipal de Fortaleza trabalhou os bastidores com o vereador Raimundo Filho no projeto

de decreto legislativo que outorgou o título de cidadão de Fortaleza ao professor Wilson

Seraine por seu trabalho em prol desta cidade.

Pedro Sampaio apresentou por quase dois anos o programa Sanfona do Povo na

TV Metrópole canal 16.2, e por mais de três anos na TV FORTALEZA canal 7.2 apresentou

o programa O POETA E A SANFONA, além de Festival de Calouros onde revelou muitos

talentos para voz e também instrumentistas.

Criou e produziu uma série para autores poetas cordelistas de municípios

cearenses em Cordéis Gonzaguianos, relacionando sua terra com Luiz Gonzaga. Pedro

Sampaio através da sua atuação no Rádio nas comemorações do Centenário do Rei em

2012 criou a Festa TROFÉU CENTENÁRIO agraciando Atores, Promotores e Defensores

da Cultura Nordestina com outorga e entrega da Comenda em forma de Troféu e Diploma

de Cidadão Gonzaguiano.

Pedro Sampaio foi o primeiro Profissional de Imprensa a divulgar no momento de

sua criação o Site www.luizluagonzaga.com.br idealizado por Paulo Vanderlei autor do

Livro Luiz Gonzaga 110 Anos do Nascimento Uma obra Prima no capítulo entrevistas tem

Participação especial do gonzaguiano Pedro Sampaio, profissional do rádio e televisão,

poeta e escritor com vários livros publicados a partir do primeiro livro "MINHA

NORDESTINIDADE ABRAÇANDO A POESIA" que tem no seu Poema/Mote destacada

exaltação ao Gonzagão, além de muitos títulos em Cordéis, seu trabalho é reconhecido

através de premiações e conduziu esse Gonzaguiano à ocupar Cadeiras como imortal em

algumas Academias.

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

Como conquista recente Pedro Sampaio realizou intercâmbio para que ALDIRA

Martins integrante da Escola de Sanfonas de Maracanaú, onde se realiza a maior Festa

Junina do Estado fosse conhecer em 2022 a Procissão das Sanfonas de Teresina e voltou

em 2023 com equipe de produção para realizar um documentário com finalidade de propor

a Secretaria de Cultura de Maracanaú para realização da PROCISSÃO E MISSA DAS

SANFONAS como evento de abertura do São João a idéia foi posta em prática e coroada

de êxito e força para fazer parte doravante do calendário cultural pra alegria de Pedro

Sampaio e demais envolvidos.